－1－

令和６年本宮市教育委員会７月定例会会議録

１ 日  時  令和６年７月２２日（月） 午後１時２７分～午後２時０１分

２ 場  所  本宮市役所 ２階 第１・２会議室

３ 出席委員  教   育   長      大 内 順 一

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            川名 美和子

   生涯学習部長   国分 孝寿

次長兼文化スポーツ振興課長   根本 享史

上席参事兼たかぎ保育所長    渡辺 美紀

次長兼幼保学校課長       石橋 淳

参事兼管理主事兼指導主事    斎藤 一範

        参事兼国際交流課長       鈴木 哲史

        教育総務課長          遠藤 智顕

  しらさわ夢図書館長  柳沼 志津子

指導主事         坂本 浩一

        指導主事            大野 武文

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

議案第３７号 本宮市教育事務評価委員の委嘱について(非公開)

議案第３８号 令和７年度使用教科用図書の採択について(非公開)

議案第３９号 本宮市公民館条例の一部を改正する条例制定について

議案第４０号 本宮市公民館条例施行規則の一部を改正する規則の制定について

報告第３２号 福島県中学校体育大会陸上競技大会の結果について

報告第３３号 第６２回福島県吹奏楽コンクール 第４２回県北支部大会の結果に

ついて

報告第３４号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰について

報告第３５号 第１８回もとみや駅伝競走大会について

－2－

報告第３６号 第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会について

報告第３７号 未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４について

７ 審議経過

【午後１時２７分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会７月定例会を開会いたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。今回は１番委員と４番委員にお願いいたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第３７号 本宮市教育事務評価委員の委嘱について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第３８号 令和７年度使用教科用図書の採択について（非公開）

〔非公開〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第３９号 本宮市公民館条例の一部を改正する条例制定について

◇教育長 議案第３９号 本宮市公民館条例の一部を改正する条例の制定について説明をお願いしま

す。

◇書記 〔議案第３９号を朗読〕

◇生涯学習部長 それでは、議案第３９号の詳細について説明をさせていただきます。

  資料２ページから４ページをご覧いただきたいと思います。

  このたび中央公民館及び白沢公民館の料金の統一を図りたく、使用料に係る条例の一部を改正する

ものでございます。

  本来であれば白沢公民館リニューアルオープンの際に改正すべきでございましたが、運用開始後と

なり、事務の遅滞を招いたことをまずお詫びを申し上げたいと思います。

  それでは、資料の４ページを先にご覧をいただきたいと思います。

  こちら、改正前の現在の条例となります。こちらの下段の表の中央から下に向けてですが、白沢公

民館の料金表のうち、第１から第３研修室まで記載してございますが、このたびのリニューアルによ

りまして第４から第６研修室まで３部屋増加したことを受けまして、中央公民館使用料の下段の表記

にありますが、この表の一番上のほうになりますが、部屋番号を表記せず、「研修室」のみの表記に統

一したいと考えております。

  次に、白沢公民館の和室及び第２研修室は２部屋続きで使用しており、料金も２部屋分でございま

した。これを１部屋単位に改めるものでございます。しかし、利用が２部屋以上になる場合には、そ

の合算額とするものでございます。

  また、備考の１に記載ございますが、公民館結婚式の場合につきましては、このたび大ホールの改

修に伴い椅子が固定式となったことから、今回削除をするものでございます。その結果、１ページ戻

っていただきまして３ページ、こちらの改正後の表のように整理をしてまいりたいというふうに考え

－3－

ております。つきましては、このたびご提案いたしました条例につきましてご審議賜りますようお願

いを申し上げます。

  以上でございます。

◇教育長 それでは、議案第３９号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第３９号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第３９号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第４０号 本宮市公民館条例施行規則の一部を改正する規則制定について

◇教育長 議案第４０号 本宮市公民館条例施行規則の一部を改正する規則の制定について説明をお

願いします。

◇書記 〔議案第４０号を朗読〕

◇生涯学習部長 それでは、資料続きまして２ページから６ページをご覧いただきたいと思います。

  議案第４０号の詳細説明でございますが、この主な変更点につきましては、ただいまの条例改正に

伴います利用申請書及び許可書の、白沢公民館各部屋の名前の部分を増加しました第４から第６研修

室を追加し、１部屋となった和室の表記を変更するものでございます。そのほかにつきましては従前

のとおりでございます。

  この内容につきましてご審議賜りますようお願いを申し上げまして、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、議案第４０号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑がなければ、打ち切って採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第４０号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第４０号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎第３２号 福島県中学校体育大会陸上競技大会の結果について

◇教育長 次に、報告事項になります。

  報告第３２号 福島県中学校体育大会陸上競技大会の結果について説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 それでは、第６７回福島県中学校体育大会陸上競技結果をご覧ください。

  今月１日、２日、３日と、とうほう・みんなのスタジアム、あずま総合運動公園陸上競技場で行わ

れました。各中学校の記録についてはご覧のとおりです。なお、東北大会につきましては８月９日、

１０日、仙台市で行われます。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第３２号に対する質疑を行います。

－4－

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３３号 第６２回福島県吹奏楽コンクール第４２回県北支部大会の結果について

◇教育長 次に、報告第３３号 第６２回福島県吹奏楽コンクール第４２回県北支部大会の結果につい

て説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 続きまして、福島県吹奏楽コンクール第４２回県北支部大会をご覧くだ

さい。

  中学生小編成の部で本宮一中、本宮二中、白沢中とも金賞を獲得し、代表、県大会へ出場いたしま

す。県大会は今月２８日にいわき市で行われます。

  以上です、よろしくお願いします。

◇教育長 それでは、報告第３３号に対する質疑を行います。

◇４番委員 質疑ではないのですが、今度本宮の３つの中学校ともすばらしい成績で、県大会これから

なのでしょうけども、本当、指導されている先生方に敬意を表したいと思いますので、校長先生方の

お集まり等ありましたら、教育委員会でそのような話があったことをご報告いただければと思います。

  以上です。

◇３番委員 私も一緒な件なのですけど、３校とも指導をする先生方が違うのですか。それで３校とも

入賞というのは、やはりすばらしいと思いますので、同感です。先生方にもすばらしいということを

お伝えいただければと思います。

◇教育長 では、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

◇３番委員 １つ前に戻るのですが、陸上競技の結果で本宮一中共通走高跳男子と女子が同じ人の名前

になっているのは、ミスプリントではないかなと思われます。橋本さんという方、橋本、何と読むの

でしょうか。太陽の陽に空と書く。男性と女性と両方に出ている。５位と２３位で。どちらかが多分

違う人の名前なのではないかと思うのです。

〔「後で調べます」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３４号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰について

◇教育長 次に、報告第３４号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰について説明をお願いします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 それでは、報告第３４号につきまして口頭で申し上げます。

  報告第３４号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰について。

  令和５年度の日本漢字能力検定の成績優秀者の表彰が６月に実施されまして、本市が団体の部にお

きまして小、中、高、その他の団体４部門の上位３０団体に表彰されます優秀団体賞を、４年連続で

とることができました。その賞状と額につきましては後方にございますので、ご覧いただければと思

います。

  以上になります。

◇教育長 それでは、報告第３４号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

－5－

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３５号 第１８回もとみや駅伝競走大会について

◇教育長 次に、報告第３５号 第１８回もとみや駅伝競走大会について説明をお願いします。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 それでは、第１８回もとみや駅伝競走大会について説明を申し上げま

す。

  資料は報告第３５号 もとみや駅伝大会についてをご覧ください。

  今大会から大会要項の一部を緩和するなどしまして、大会に参加しやすいよう大会要項を変更しま

して開催することといたしました。変更点としましては、大会要項項目１２の規定中、※があります

が、このうちの１番目、各チームに監督１名・選手係１名を置くこととしておりますが、兼任を可と

するようにいたしました。

  また、※の３番目ですが、第１部門小学生の部、第２部門中学生の部、第４部門中学生駅伝部にお

いては、所属する学校に関係なくチーム編成ができることとしたこと。これによりまして、学校単位

でのチーム編成はこれまでどおりできますが、併せてスポ少、ランニングクラブなどのチームの出場

も認めることとしたものであります。

  続いて※の４番目、第３部門健康の部においては、従来小・中学生の年にはできませんでしたが、

小学生以上の参加を認めることとしまして、ただし小学生・中学生のみのチーム編成はできないこと

としております。

  ※５番目、第５部門一般駅伝の部においては、中学生以上でチーム編成を可としますが、中学生の

みの編成は不可としております。

  それから続いて、要項の項目の１３ですが、上尾市民駅伝競走大会へ派遣につきましては、これま

でどおり小学生の部では、優勝した学校から派遣することとしておりましたが、各部門の個人記録を

参考に、主催者の選手選抜によって小学生チームを派遣することといたしました。

  なお、ここに記載はしておりませんが、選手選抜に当たっては優勝したチームの選手を主として、

上尾市民駅伝競走大会のルールにより、選手編成をしていくこととしました。

  なお、中学生の部と一般の部においては、これまでどおりの選手の選抜によって派遣することとし

ております。

  最後に閉会式でございますが、コロナ禍以降は開催できませんでしたが、今大会につきましては当

日午前１１時４０分から開催する予定であります。

  以上が変更点となります。大会長は高松市長、大会副会長に大内教育長、教育委員の皆様には参与

としてご協力をいただきながら事故なく開催してまいりたいと考えておりますので、よろしくお願い

したいと思います。

  以上、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第３５号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 では、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３６号 第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会について

◇教育長 次に、報告第３６号 第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会について説明をお願いします。

◇次長兼文化スポーツ振興課長 第１８回市町村対抗福島県軟式野球大会について説明を申し上げま

－6－

す。

  資料は報告第３６号の資料をご覧いただきたいと思います。

  今大会につきましては、本宮市チームはトーナメント表の２８番となります。本宮市チームの初戦

は、９月２１日に会津坂下町チームとなります。会場は県営あづま球場で第１試合の予定です。勝ち

上がっていけば第３回戦、４回戦はしらさわグリーンパーク野球場で試合が行われます。なお、しら

さわグリーンパーク以外の会場での試合については、応援者を募ってバスを手配し、本宮市チーム応

援してまいりたいと考えております。

  また、大会の結果につきましては、１０月の教育委員会でご報告をさせていただきたいと考えてお

ります。

  以上、説明とさせていただきます。

◇教育長 それでは、報告第３６号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３７号 未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４について

◇教育長 次に、報告第３７号 未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４について説明をお願いし

ます。

◇国際交流課長 それでは、未来へつなげるもとみや英国訪問団２０２４の派遣について報告いたしま

す。

  報告第３７号資料に訪問の様子をまとめましたので、ご覧ください。

  ２ページ目から写真等をまとめてございますので、ご覧いただきたいと思います。

  市内中学生を英国へ派遣し、関係機関への親善活動や現地の子どもたちとの交流を通しまして、国

際性豊かな人材育成を図ることを目的といたしまして、令和６年度の本宮市国際交流事業、未来へつ

なげるもとみや英国訪問団２０２４を、６月２２日から７月５日まで５泊７日行程で実施いたしまし

た。

  訪問団は、市内中学３年生１５名と団長に市長、副団長に市議会議長のほか、ＣＩＲ国際交流員を

含みます職員５名のほか、同行新聞記者２名、添乗員１名で構成し、渡英したところでございます。

  このたびの訪問は、本年４月４日に締結されましたケンジントン・アンド・チェルシー王室特別区

との友好協定締結後、初の訪問となりました。王室特別区の区長が５月に交代したことから、ウィル・

レーン新区長と、協定締結による友好関係が継続することを相互に確認するという意義あるものでご

ざいました。併せて、前区長であるプリーティ・ハッド氏は、もとみや国際交流親善大使を委嘱し、

本市と英国とのつながりをさらに深めることができたと考えております。

  その後の福島庭園での記念イベントでは、林肇駐英国全権大使のご隣席の下、王室特別区関係者な

どへ福島、本宮の物産、文化のＰＲを行いまして、本市とのつながりを発信することができました。

  生徒間交流といたしまして、かねて交流がありましたダヴェナント・ファウンデーション・スクー

ルに加えまして、今年度新たに、ケンジントン・アンド・チェルシー王室特別区内のカーディナル・

ヴォーン・メモリアル・スクールの生徒たちと交流活動を行ってまいりました。

  今後、解団式、新聞社訪問と県知事表敬訪問を予定するほか、過去の訪問団の参加者との交流会を

行ってまいります。併せて、今年度の事業を振り返りまして、反省点、改善点を抽出いたしまして、

－7－

次年度につなげてまいりたいと思います。渡英前、渡英中、皆様のご協力に感謝を申し上げます。以

上、報告とさせていただきます。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第３７号に対する質疑を行います。

◇１番委員 今回は中学校との交流が２か所ということで、１か所ではなくて２か所に増えたというこ

とは、とても良いことだなと思って拝見しました。この２か所の生徒間交流というのは、相手方の主

導で同じ内容だったのでしょうか。あと、ＵＣＬで講義を受けたとき、日本人留学生による交流があ

ったということで、去年は大分そのあたりで感銘を受けるような良いお話をでしたと伺ったのですが、

今年はどのようでしたか。

◇国際交流課長 それでは、まず学校２校との交流につきましておただしがありましたので、質疑にお

答えいたします。まず、かねてから交流がありましたダヴェナント・ファウンデーション・スクール

につきましては、昨年度４年ぶりに現地で交流を行ったわけでございますけども、同じように文化交

流、書道を通じての交流であったり、向こうでのクリケットのようなスポーツというものを行ったと

いう面でも、同じように実施いたしました。その内容につきましては、生徒さんたちがそれぞれ考え

まして、それで生徒さんたちのアイデアによって実施したところでございます。

  また、カーディナル・ヴォーンにつきましては、前区長でありますプリーティ・ハッド区長の紹介

で行いまして、今回初めてということもございましたので、時間といたしましても１時間ちょっとと

いう限られた時間でございました。ただその中におきましても、このカーディナル・ヴォーン・メモ

リアル・スクールというものがとても合唱団が有名な学校でございまして、聖歌隊での歓迎を受けて、

その後こちらでは起き上がり小法師等の絵付けを実際に行って、一緒に共同活動をすることによって

の理解、これが今年度におきましてのカーディナル・ヴォーンとの交流の趣旨でございますが、これ

が今度来年度どのようにつなげていくかというのは、今後の構築の仕方というものになってくるもの

と思われます。

  今後、その文化交流の部分は、ダヴェナント校とカーディナル校と少しちょっと色合いが違ってく

るのかなと思うんですけども、それも今後向こうのスタッフの先生方との協議によってメニューが構

築されてくるという形で、次年度につながるものと思っております。

  続きまして、ＵＣＬでの留学生のお話についてでございました。今年度もお２人の方から講話をい

ただきまして、それぞれの体験を通じてお話をいただいたのですが、女性の方の講話というのがとて

も、やはりなかなかこちらでは中学から留学をするという方と、あと男性の方の体験というのは、む

しろ我々高校から、高校体験に基づいて留学を志すといったところもあって、そちらの男性の方の講

話のほうが、子どもたちにとっては身近であるということはございますけども、ただ、こういった中

学からの留学を志すといったお話をいただきまして、子どもたちにとっては選択肢の幅というものが、

今自分たちが目の前にあるものよりももっともっと広くあるといったところについて、とても興味深

かったという感想は聞いておるところであります。

  詳細につきましては、今感想を取りまとめているところでございますので、またもっと広く出てく

るかと思うのですけども、ただ、今回の生徒さんたちの感想といたしましては、進路選択の幅という

ものはもっと早い段階でたくさん多様性があるといったところについて、子どもたちもここはとても

心に残ったという感想を持たれたようでございました。私のほうで承知しているものは以上でござい

ます。

◇教育長 それでは、質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

－8－

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次に、その他事務局から報告等があればお願いいたします。

◇参事兼管理主事兼指導主事 先ほど委員からあった中体連陸上の結果なのですけども、すみません、

訂正をお願いいたします。本宮第一中学校、女子の部、共通走高跳、遊佐桃江、２年生です。橋本陽

空、３年生男子ですので、訂正をお願いいたします。遊佐桃江、２年生になります。よろしくお願い

します。

◇教育長 そのほかありませんか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回の教育委員会は８月２０日火曜日、午後１時３０分開会に決します。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして教育委員会定例会を閉会いたします。

【午後２時０１分閉会】